
(単位：円)

当年度予算 前年度予算 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 200 200 0

基本財産受取利息 200 200 0

受取会費 26,639,000 27,195,000 △ 556,000

正会員会費収入 9,570,000 9,528,000 42,000

学生会員会費収入 69,000 75,000 △ 6,000

購読会員会費収入 8,000,000 8,088,000 △ 88,000

賛助会員会費収入 9,000,000 9,504,000 △ 504,000

事業収益 10,300,000 10,720,000 △ 420,000

講演会参加費収入 7,000,000 6,500,000 500,000

広告料金収入 2,000,000 2,420,000 △ 420,000

会誌売上金収入 300,000 500,000 △ 200,000

別刷料金収入 900,000 1,200,000 △ 300,000

会員集会収入 100,000 100,000 0

受取補助金 6,000,000 6,000,000 0

厚生労働科学研究補助金 6,000,000 6,000,000 0

厚労省受託費 0

受取助成金 850,000 900,000 △ 50,000

助成金収入 850,000 900,000 △ 50,000

雑収益 223,000 251,000 △ 28,000

受取利息 3,000 1,000 2,000

雑収益 220,000 250,000 △ 30,000

経常収益計 44,012,200 45,066,200 △ 1,054,000

(2) 経常費用

事業費 36,450,000 36,154,000 296,000

給料手当 7,466,000 6,612,000 854,000

福利厚生費 827,000 988,000 △ 161,000

人材派遣費 0 1,200,000 △ 1,200,000

印刷製本費 6,800,000 6,800,000 0

送達費 1,400,000 1,500,000 △ 100,000

編集費 750,000 800,000 △ 50,000

講演会費 7,000,000 7,000,000 0

学会賞等及び授賞選考賞 600,000 600,000 0

会員集会費 100,000 100,000 0

旅費交通費 850,000 700,000 150,000

渉外費 33,000 33,000 0

周年事業費 0

情報関連費 1,960,000 1,848,000 112,000

厚生労働科学研究支出 6,000,000 6,000,000 0

厚労省受託業務費 0

賃借料 1,321,000 1,321,000 0

共益費 452,000 452,000 0

光熱費 187,000 200,000

原価償却費 704,000

管理費 10,018,000 8,661,000 1,357,000

役員手当 100,000

給料手当 2,169,000 2,088,000 81,000

福利厚生費 276,000 312,000 △ 36,000

退職給付費用 0

業務委託費 870,000 870,000 0

会議費 500,000 700,000 △ 200,000

旅費交通費 300,000 500,000 △ 200,000

諸印刷費 550,000 700,000 △ 150,000

通信運搬費 1,600,000 1,600,000 0

消耗品費 600,000 800,000 △ 200,000

支払手数料 200,000 250,000 △ 50,000

賃借料 440,000 440,000 0

共益費 151,000 151,000 0

光熱費 62,000 50,000

雑費 200,000 200,000 0

事務所移転費 0

情報関連費 2,000,000 0 2,000,000

経常費用計 46,468,000 44,815,000 1,653,000

当期経常増減額 △ 2,455,800 251,200 △ 2,707,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額

収 支 予 算 書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで
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(単位：円)

法人会計 合計

その他の事業

会員の相互扶助
事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 200 200

基本財産受取利息 200 200

受取会費 0 0 0 0 13,319,500 13,319,500 13,319,500 26,639,000

正会員会費収入 4,785,000 4,785,000 4,785,000 9,570,000

学生会員会費収入 34,500 34,500 34,500 69,000

購読会員会費収入 4,000,000 4,000,000 4,000,000 8,000,000

賛助会員会費収入 4,500,000 4,500,000 4,500,000 9,000,000

事業収益 7,000,000 2,960,000 0 0 0 9,960,000 0 10,300,000

講演会参加費収入 7,000,000 7,000,000 7,000,000

広告料金収入 1,760,000 1,760,000 240,000 2,000,000

会誌売上金収入 300,000 300,000 300,000

別刷料金収入 900,000 900,000 900,000

会員集会収入 100,000 100,000

受取補助金 0 0 0 6,000,000 0 6,000,000 0 6,000,000

厚生労働科学研究補助金 6,000,000 6,000,000 6,000,000

厚労省受託収益 　

受取助成金 250,000 0 600,000 0 0 0 850,000

助成金収入 250,000 600,000 850,000 850,000

雑収益 0 0 0 0 223,000 223,000 0 223,000

受取利息 3,000 3,000 3,000

雑収益 220,000 220,000 220,000

経常収益計 7,250,000 2,960,000 600,000 6,000,000 13,542,500 30,352,500 340,000 13,319,700 44,012,200

(2)経常費用

事業費 *0.45 *0.5 *0.04 *0.01

給料手当 2,928,000 4,213,000 260,000 7,401,000 65,000 7,466,000

福利厚生費 372,000 414,000 33,000 819,000 8,000 827,000

人材派遣費 0 0 0 0

印刷製本費 6,800,000 6,800,000 6,800,000

送達費 1,400,000 1,400,000 1,400,000

編集費 750,000 750,000 750,000

講演会費 7,000,000 7,000,000 7,000,000

学会賞等及び授賞選考賞 600,000 600,000 600,000

会員集会費 100,000 100,000

旅費交通費 570,000 210,000 70,000 850,000 850,000

渉外費 33,000 33,000 33,000

情報関連費 1,920,000 1,920,000 40,000 1,960,000

厚生労働科学研究支出 6,000,000 6,000,000 6,000,000

厚労省受託業務費 0 0

賃貸料 1,321,000 1,321,000 1,321,000

共益費 452,000 452,000 452,000

光熱費 187,000 187,000 187,000

原価償却費 704,000 704,000 704,000

管理費 　

役員手当 100,000 100,000

給料手当 2,169,000 2,169,000

福利厚生費 276,000 276,000

退職給付費用 0

業務委託費 870,000 870,000

会議費 500,000 500,000

旅費交通費 300,000 300,000

諸印刷費 550,000 550,000

通信運搬費 1,600,000 1,600,000

消耗品費 600,000 600,000

支払手数料 200,000 200,000

賃借料 440,000 440,000

共益費 151,000 151,000

光熱費 62,000 62,000

雑費 200,000 200,000

会員管理システム費 2,000,000 2,000,000

経常費用計 11,574,000 13,787,000 963,000 6,000,000 3,913,000 36,237,000 213,000 10,018,000 46,468,000

当期経常増減額 △ 4,324,000 △ 10,827,000 △ 363,000 0 9,629,500 △ 5,884,500 127,000 3,301,700 △ 2,455,800

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計

(2)経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額

小計
収益
事業

収　支　予　算　書　内　訳　表
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科　 　    　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計

講演会事業
会誌発行等　　事

業
顕彰事業

若手研究者育
成事業

共通



資金調達および設備投資の見込みについて 

 
（１）資金調達の見込みについて 

   当期中に借入等による資金調達の予定はありません。 

 

資金計画について 

 

特定資産取得資金及び特定費用準備資金等について次のとおり計画しております。 

 

１．特定費用準備資金 70 周年事業積立金について 

令和 12 年の創立 70 周年に向け、令和 5年から令和 11 年度にかけて合計 200 万を

積み立てます。 

特定費用準備資金参照 

      

年度 
(令和) 

積立額 
（円） 

特定費用準備資金

の額（累計：円） 
5 300,000 300,000 
6 300,000 600,000 
7 300,000 900,000 
8 300,000 1,200,000 
9 300,000 1,500,000 

10 300,000 1,800,000 
11 200,000 2,000,000 

 

   ◎積立額は暫定金額。財政状況を勘案して毎年度見直し、理事会の決議を経て決定す

る。 

 

２．特定資産取得・改良資金（学会ホームページ改修およびデジタル化推進積立金） 

（１）目的 

 学会の情報発信力の強化および利用者の利便性向上のため、学会ホームページの

全面的な改修が必要である。合わせて今年度運用を開始した学術講演会等参加登録シ

ステムの一時的な改修も適宜行う必要がある。また現在の社会情勢を考慮すると今後

のデジタル化推進は必須であり、時機を逸せず適切な投資が必要である。目的を追加

するとともに、名称を「学会ホームページ改修およびデジタル化推進積立金」に改

め、現在の積立を継続して令和 8年度にかけて合計 200 万円を積み立てる。 



※積立金額については実施内容に合わせ、理事会の決議をもって見直す。 

（２）内容 

 ①学会ホームページの改修 

 ②学術講演会等参加登録システム 

 ③デジタル関連投資（デジタル関連機器、会員データ管理システム等） 

 

積み立て計画 

年度 
(令和) 

積立額 
（円） 

特定資産取得・改良資金

の額（累計：円） 
5 500,000 500,000 
6 500,000 1,000,000 
7 500,000 1,500,000 
8 500,000 2,000,000 

 

◎全面改修予算の取り崩しは令和 9 年度を予定。理事会の議決をもって行う。 

◎学術講演会等参加登録システムは必要の都度理事会の議決をもって行う。 

◎各年度の積立額は暫定金額。財政状況等を勘案して毎年度見直し、理事会の決議を

経て積立額を決定する。 




